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天空飘起了淅沥细雨，李
杰下了班前往菜市场，途经投
注站，凉凉的秋意中，仿佛有
盏希望的灯送来温暖。李杰
是老彩民了，每期买几注福彩
是雷打不动的事情。那五注
号码，李杰投注了十几期，可
连尾奖也未中过，他在心里
说，再买两期试试，就要从钱
包里掏彩票。

这时，有人在微信里发来
聊天，李杰掏出手机一看，是老
婆刘芳在那边催促道：“快回
来，我有事跟你商量。”

李杰是地道的“妻管严”，
哪敢多问究竟是什么事，赶紧
拎上肉菜往回赶。走到客厅，
李杰冲正在厨房淘米的刘芳
问 ：“ 快 说 ，啥 事 火 烧 眉 毛
的？”刘芳转过身，火辣辣的
眼神投过来：“趁儿子还没放
学回来，你看看，我这身衣服
咋样？”原来就这点鸡毛蒜皮
的事情，李杰有些哭笑不得：

“好看，什么衣服穿到你身上
都很适合！”

刘芳有点不愿意了，埋怨
李杰糊弄自己，要不是儿子回
家，李杰不敢想象还会被数落

多久。吃过晚饭，李杰帮儿子
辅导完作业，窗外已是流光溢
彩了，他猛拍一下脑袋：“哎呀，
怎么忘了买彩票啦？”刘芳虽对
李杰管得严，但对他买彩票并
不反对，毕竟老公不抽烟不喝
酒，如果那点爱好都没有了，刘
芳明白，可能会弄巧成拙。

（袁斗成）

大乐透：前区：小号热
出，大小比关注 2：3 防 1:
4。和值平稳，关注 90—
110之间。偶数热出，关注
奇偶比 2:3 或 1:4。012 路
比关注 2:2:1。连号隐身，
关 注 散 号 。 后 区 首 防 双
大、双奇组合，次防一大一
小、双偶组合。

7 星 彩 ：236—459—
338—784—385—976 + 1、
3、5。

排列 3:精 选 号 码 三
注：578、639、484。

排列 5:精 选 号 码 三
注：85249、34537、42728。

(福星）

为感谢广大购彩者长期以来对中
国体育彩票传统足球彩票 14场胜负
游戏的支持，惠州体彩火热开启传统
足球彩票 14 场胜负游戏“不中也有
奖”活动，赠票总金额 250万元，活动
时间为 2023 年 11 月 18 日至 2023 年
12月17日。

活动规则上，凡在活动期间内在惠
州市体彩实体店购买复式传统足球彩
票14场胜负游戏，如只中12场，即赠送
与彩票同等投注金额的传统足球彩票
（单张彩票最多赠送 500 元）；若购买复

式任选9场游戏，如只中8场，即赠送与
该张彩票同等投注金额的传统足球彩
票（单张彩票最多赠送200元）。

值得一提的是，本次活动不与常规
奖兼中兼得，即单张14场胜负或任选9
场游戏的彩票中了常规奖，则该张彩票
不参与活动，14场胜负游戏中猜中12
场或9场游戏中猜中8场的场次，不能
包含取消场次，若包含则不参与活动。

活动赠票获取时间为自开奖次日
起7个自然日内，逾期视为放弃，常规
奖兑奖期限不变。

惠州体彩“不中也有奖”活动
火热进行中 文/羊城晚报记者 丁玲

通讯员 粤体彩 插图/采采
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——析体彩玩法走势
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□帅钧奕 广州市第六中学高二（1）班

时时

征
稿

一瓟面，尝尽百味

我有一个能吃苦的爷爷，
爷爷会煮一碗吃苦吃出来的好
面。

“瓟”（音同“跑”）这个字，
事实上只是一种湘地方言的音
译。此“瓟”亦有其专属之意
——十，一瓟天就是十天。奇
怪的是，我印象中却只有一瓟，
没有两瓟、三瓟的说法。我问
过不少家乡的人，他们都知道

“瓟”作为量词，前面的计数只
能是“一”，却没人想过为什
么。

我便去查资料，发现这一
方言的历史最早可以追溯到宋
代，当时湖广地方的奏章上就
很明白地写到“瓟”，是在推广
南普的时候为了区别“十”和

“四”而引入的。当时的“瓟”
更像是“瓟”和“匏”两个字组
成的“瓜夸包”，后来文字的原
载体消失不见，此方言却流传
至今。而一瓟面这个词的由
来，用我爷爷的话来解释就是
这碗面一共有十样原材料，不
能多也不能少。

它就是一碗看似朴素的
麻油面。材料虽然简单，做法
却不那么随意。首先，下油暖
锅的一定得用花生油，整碗面
绝不能加一点猪油、鸡油之类
的动物油脂，甚至连一点肉渣
都不能有。一旦碗内见荤，面
条则不再爽口，面的清香也会
被肉腻玷污；面汤的制备同样
讲究，需先调好佐料，之后再
以沸水浇于其上——这样才
能使各类辅料的香味被完全
地激发；最重要的是，面条和
面汤必须分开准备，面煮好后
一定要换水——煮面的水是
万万不可用于制成面汤的，否
则面汤会变得浑浊，汤的口感
也会变得不那么细腻，更不会
有“香远益清”的面香和劲道
弹牙的口感。整碗面最神奇
的地方也正在这里，材料简单
得不能再简单，成品却喷香无
比，即便放在一众“硬菜”当
中，其视觉、嗅觉、味觉上给
人的享受也不逊于重口味的

湘菜。
一瓟面并不是一道名菜，

“发明”这道菜的是我的爷爷，
或 者 说 是 来 自 他 的 生 活 经
历。爷爷的爷爷是逝于革命
年代的小资阶层，爷爷的父亲
则被带去了台湾生活，爷爷的
母亲也因此早早过世。爷爷
成了孤儿，由其叔父一手带
大，17 岁不到成了村里的老
师，不久娶了出身贫农的奶
奶。再后来，爷爷因为“成分”
问题被打压，被派往码头当苦
力，一当便是几十年。那时的
爷爷，能吃上的最美味的东西
就是这一碗清水煮面，过去生
活艰难，面里除了能凑得到的
调料便一无所有。再往后，生
活慢慢好起来，从没东西吃到
有好东西吃，爷爷已是子孙满
堂，生活美满，却依旧最爱一
碗清水煮面，只是从清汤面变
成了麻油面。

有时我会想，这碗面就像
爷爷的人生，承载的故事应该
有很多，每一种原材料应该也
有来头。比如用麻油是“不得
有见荤的非想”，加剁椒是给
人“冒险的勇敢”，滚烫的沸水
意味着“不可逃避的磨炼”，更
有那葱蒜，是“做人不能少了
清白”，而挂面的朴素是“人生
的底色”，醋盐酱油则是“尝尽
人生不同的滋味”……还有生
活不能没有酸甜苦辣，偶尔也
需鸡精增鲜提味。看似简单
的东西，未必不能创造“人生
的辉煌”，但历经千辛万苦“底
色仍然清亮”，还有一丝“生命
的清香”。爷爷的这碗面汤
里，真的是包蕴着非常丰厚的
哲思。

爷爷的这碗面我学着做了
很多次，爷爷的故事我也听了
很多次。未来我还想把这碗面
的做法教给我的孩子，把爷爷
的故事也讲给他们听。当然，
我也会有自己的故事，我相信
我的孩子们也会创造出属于他
们的更精彩的故事。

（指导教师 张清）

夏日的燥热中，我走过早已
见惯不怪的骑楼，它依旧肃穆、
淡雅，在夏日骄阳中蒙上一层紫
色的雾霭，影影绰绰。楼下的长
廊内戏腔婉转、烟火氤氲……我
忽然想，或许每个广州游子的记
忆深处，都曾留下过这样一帧画
面吧。不知他们是否想过，为何
这幅画面会如此刻骨铭心？我
不由驻足，细细打量。

那断壁颓垣上，依旧有繁花
盛开；那些青砖黛瓦，记载着斑
驳岁月；那些布满苔藓的柱子，
丝毫不损骑楼的巍峨；怆然的楼
体矗立，听廊下人们谈笑风生，
迎新生而不语。我临楼眺望，思
绪萧萧，顿悟：正如江南风雨、塞
北生烟需要诗歌的承载，意蕴悠
长的岭南文化应该也离不开这
骑楼的诉说吧。或许，属于这岭
南特色的骑楼韵味，就在于它穿
越时空始终能给人一抹荫凉，在

于它扎根于此，见证着祖祖辈辈
的情深谊长。

我这才发现自己以前从未
真正认识到骑楼的内涵，直到我
靠近它，凝视它，触到它的骨骼，
它才肯将这跨越风霜的往事述
之于我。我这才发现，在骑楼廊
下走过无数次的我，其实无论何
时都能从记忆的罅隙中捞出骑
楼的剪影，就如那岭南乡土上酝
酿了多少世的风土人情，早已深
深植根于我心，也植根于岭南大
地和无数见证者的心中。或许，
骑楼只是建筑罢了，并没有真正
想过任何事。但恰因它是建筑，
才能静静地、长久地彰显出存在
的价值。骑楼的故事，还得靠我
们来讲——讲它的巍峨雄壮，讲
它的大气典雅，讲它艰难挺立了
多少年仍能意气风发，讲它挡风
雨、遮日月，带给人们那一片惬
意、疏朗。

我们在世间行走，或许某一
瞬间，那一排高耸的骑楼便给了
我们向前走的兴致和勇气；或许
某一瞬间，我们一回首，便发现
骑楼已替我们承受了无数风霜，
将我们的生活与骑楼一起写进
了岭南文化这本书里，值得让后
人细细品读鉴赏。彼时，这韵
味，还将温热下一个千年吧。

冥冥一念间，我想到骑楼的
明天必依旧繁花似锦，如春水涤
荡，世代颂扬。

何谓端庄？纵世间清欢，
不抵一舍骑楼；何谓恒久？于
祖祖辈辈，便是生生不息，文化
传承。花地之上，新苗初长；奇
花初放，芳香四溢。岭南大地
从不荒芜，因为有我们，骑楼的
悠长韵味便有了载体，独尊华
夏一方，闪耀璀璨，不断创造新
辉煌。

（指导教师 彭轶）

骑楼韵悠长吾乡吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱吾爱 □叶柯君 广州市第六中学高一（13）班

自行车后座上的自行车后座上的
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□李芬 广东技术师范大学教育与科学学院

鹧鸪秋雨过东风，晴日野花
别样红。又是一年秋季，窗外的
蒲公英正恣意绽放。雨后初霁，
晴光探窗，我轻阖双眼，思绪随
着时光慢慢流淌，想起了从前那
辆自行车以及我的外婆……

轻拂而过的微风裹挟着石
榴糖的香甜，我坐在自行车后
座，小小的手紧紧搂着外婆的
腰，看着被远远甩到身后的小伙
伴们，一种自豪感油然而生。

我的童年是在外婆所在的
小镇里度过的，那时的我每天最
期待的事，就是放学时坐上外婆
的自行车回家。那自行车一身
亮眼的黑白漆相间，镶嵌着闪闪
发光的铜铃铛，后座椅是外婆用
粉色的棉花布包裹着的，又暖又
软，不管多冷的天，我坐在后座
上都是暖烘烘的。而我最喜欢
的时刻，就是经过那片茂密的番
石榴树林时，外婆就像一位魔术
师，每次都会从衣兜里变出两块
绿色包装纸的石榴糖递给我。

我打开包装纸，含着石榴糖，一
股番石榴的味道立刻充满整个
嘴巴，甜滋滋的。我心满意足地
坐在后座，哼着刚刚在幼儿园学
的歌曲。接着，自行车一拐弯，
来到一片泥土路上，路两旁绽放
着五颜六色的小花，红色的、紫
色的、白色的和粉色的，在夕阳
斜照下恣意盛放，格外动人。这
时，外婆会放慢车速，我便伺机
跳下车，摘两朵蒲公英的大绒
球，又匆忙跳回后座，捧着那白
白的绒球轻轻一吹，一把把雪白
的小绒伞就如天女散花般飘出
去，跟着我们的车子满天飘飞，
像无数只小蝴蝶在空中翩翩起
舞。我在后座静静看着这一切，
那一刻，我真的有不想长大的冲
动，只想一辈子和外婆在自行车
上飞驰。

然而我没想到，有一天越来
越多的小汽车会出现在小学校
门口。看着同学们坐着自家的
小轿车扬长而去，而等着我的依

旧是那辆日益泛旧的自行车。
我竟不自觉地想要回避它，甚至
回避外婆，我佯装不认识地与她
擦肩而过，一路小跑向远处的小
巷，只留下外婆独自在风中一脸
诧异。

小学毕业的那个夏天，我离
开了外婆的小镇，也离开了那
辆承载着我一整个童年的自行
车。我开始坐着父母的小轿车
上下学，我一边庆幸自己再也
不会因为外婆破旧的自行车而
自卑，一边逐渐淡忘了那辆一
身黑白相间、响着清脆铃声的
自行车。

直到今年深秋，我得知外婆
生病了。我重回小镇去看望外
婆，远远地就看到外婆孤零零地
坐在门口晒太阳，头发早已花
白，如秋日的第一道霜。走近
了，便看见她脸上条条皱纹悄悄
地诉说着岁月的沧桑，只有一脸
慈爱没有变……这时，我也看到
了那辆锈迹斑斑的自行车正孤

零零地靠在墙角，上面布满了灰
尘，车上的铃铛生了锈，肯定不
能再发出清脆的声音了吧？铁
质的车架也敷着一层厚厚的铁
锈，仿佛一碰就会掉渣。

见我在那车前驻足，外公
说，他正打算把这辆自行车卖
掉，要我帮忙将自行车推到收卖
站去。我点头应下，推着车出了
门，经过那儿时最爱的一片泥土
路时，发现路两旁依旧野花盛
开，前方的番石榴树林依旧茂
密，微风轻拂，带来一阵香甜，儿
时的回忆重新涌上心头。但看
看眼前的自行车，锈迹斑斑，再
也没有儿时的精神样了，后座上
的粉色棉布也早已褪色、破烂不
堪。我握着那也已有些破旧的
车把，心里一阵发酸，泪水竟逐
渐模糊视线。

我怎么会忘掉了儿时那些
美好的时光？忘掉了外婆那简
单无私的爱，忘掉了她带给我的
无忧无虑的童年？只因为我的

无知、虚荣，竟让这些曾经如此
美好的事物都被时光狠狠地磨
掉了最初的模样。

多想再坐在外婆自行车的
后座上，搂着她的腰，哼着歌，嚼
着我的石榴糖……很快，我飞奔
着跑回家去，我要去拥抱外婆，
谢谢她并告诉她，有些事、有些
人，我会珍惜一辈子。

光光

图/视觉中国

“校园达人”版
现面向广大学生征稿。

其中“大学时光”栏目稿件要
求作者为高校在校学生，内容、体裁

不限；“吾爱吾乡”栏目则不限学龄，稿
件要求针对岭南风物抒发乡情。每篇
不超过2000字。

来 稿 请 投 邮 箱 ：ycwbqc@sina.
com，邮件请注明“大学时光”或“吾

爱吾乡”投稿字样，内文中务必
留下作者所在院校等详细

信息。
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上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

珠海立之亿新材料有限公司CMP抛光液新建项目环境
影响报告书（征求意见稿）信息公示（一）

一、环境影响报告书（征求意见稿）、环境影响评价公众意见表的网络链接：
https://pan.baidu.com/s/1Fx__qT7k-YadigrhZv4Dzw 提取码: fbdn。二、查阅纸质报告
书的方式和途径：公众可通过打电话等方式向建设单位索取纸质报告书。三、征
求意见的公众范围：可能受到该项目影响的周边企事业单位、邻近居民区的居民
为主。四、公众提出意见的方式和途径：可以通过信函、传真、电子邮件（zhlyhbzxb_
1@163.com）等方式，在规定时间内将填写的公众意见表等提交，反映与建设项目
环境影响有关的意见和建议。五、公众提出意见的起止时间：2023年 11 月 27 日
~2023年 12月 08 日。六、建设单位联系方式：珠海立之亿新材料有限公司，珠海
市高新区唐家湾镇金瑞二路 163号 601，刘工，0756-8670085 2023年 11月 27日

债权转让及催收通知
崔明、尹娓（下称“你方”）：

根据中国对外经济贸易信托有限公
司（下称“我方”）与深圳泛华联合投资集
团有限公司（下称“受让方”）达成的债权
转让协议，我方已将对你方享有的全部
债权及相关的从权利依法转让给受让
方，受让方依法取代我方成为你方债权
人，享有上述债权权益和相关的从权
利。请你方立即向受让方清偿所有债务。

联系人：郭子盛 电话：13145742981
日期：2023年 11月 27日

清算公告
卡舒家电科技（深圳）有限公司，统

一社会信用代码：914403005521498314，
于 2023 年 11 月 23 日经股东决定解散，
现已组成清算组进行清算，清算组由元
洁婷、甄瑶两人组成。请有关债权人于
本公告之日起 45 天内到我公司清算组
申报债权及办理债权登记手续。联系
电话：0755-83493839，联系人：元洁婷，
地址：深圳市南山区粤海街道科技园社
区科苑路 16号东方科技大厦 2030。

2023年 11月 23日

股权证遗失声明
本人谭雄武，身份证号码：4401061

981xxxx0315。本人所持有广州市天河

区兴华街银河股份合作经济联社集体

折 旧 股 新 版《股 权 证》( 股 权 证 号 ：

0106070100-01967，印 制 编 号 ：029135)
因个人原因不慎遗失，特此声明作废。

遗失声明：汕头市濠江区张小波餐饮店
遗失食品经营许可证副本，统一社会信
用代码：JY24405120027764经营者：张锦
波，声明作废。

遗失声明
广东花雨间投资有限公司遗失法定名
称章、财务章、法定代表人章（叶建晓）
各一枚，现声明作废。

遗失声明
广东壹箭物流有限公司，遗失私章（曾
纪乔）一枚，印章编码:4417040030468，
现声明作废。

遗失声明
广州连昊贸易有限公司遗失法人章（李
洁欣）一枚，现声明作废。

债权转让及催收通知
崔明、尹娓（下称“你方”）：

根据深圳泛华联合投资集团有限
公司（下称“我方”）与吴丽珊（下称“受
让方”）达成的债权转让协议，我方已将
对你方享有的全部债权及相关的从权
利依法转让给受让方，受让方依法取代
我方成为你方债权人，享有上述债权权
益和相关的从权利。请你方立即向受
让方清偿所有债务。

联系人：邓世杰 电话：18620670600
日期：2023年 11月 27日

遗失声明
阳江市阳东区通达混凝土有限公司，统
一社会信用代码：91441723688608013K，
遗失财务专用章一枚，现声明作废。

注销公告
阳山县残疾人书画协会（统一社会

信用代码:514418233980840206）经常务
理事会决定，拟向登记机关申请注销，并
已成立清算组。请债权债务人于公告见
报之日起 45 日内到我单位申报债权债
务，特此公告。 阳山县残疾人书画协会

2023年 11月 24日

遗失声明
余洪梅遗失广州市白云区太和文乐路
206号珊景新村 B5-104铺位原始集资建
房协议书，现声明作废。

遗失声明
番禺市百货企业集团公司商务发

展公司遗失营业执照正副本（注册号：
19147128-5）、营业执照正副本、税务登
记证正副本，公章一枚，声明作废。

番禺市百货企业集团公司
商务发展公司清算组

2023年 11月 8日

广东省惠州市中级人民法院
公 告
（2018）粤 13破 31-3号

2023 年 11 月 22 日，本院根据广东
天盈塑料管材有限公司管理人的申请，
依照《中华人民共和国企业破产法》第
八十六条第二款之规定，裁定批准广东
天盈塑料管材有限公司重整计划并终止
广东天盈塑料管材有限公司重整程序。

特此公告
二〇二三年十一月二十二日

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2023316期

投注总金额：624980元，奖池资金余额：231249元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

05 龙 春 东

数字

生肖

季节

方位

46
15
5
5

601528
16158
2744
4550

9797
380
201
254

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年11月26日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2023316期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

1

2

46

119

2812

0

17740

8870

23000

11900

28120

中奖情况

17740

4435

500

100

10

36选7投注总金额：309642元
中奖基本号码：08 10 28 16 14 30 特别号码：05

好彩36投注总金额：504720元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

34242

470478

中奖注数

380

484

单注奖金（元）

45

486

累计奖金2125297元滚入下期一等奖。

排列3排列5 第23316期

26592892.28元奖金滚入下期排列3奖池。
117614804.40元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年1月25日，逾期作弃奖处理。

排列3 2 3 4

排列5 2 3 4 1 7

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

48912696 2373016

中奖情况

全国
中奖
注数

19324

0

43805

本省
中奖
注数

排
列
3

排列5 20166470

725

0

1658

1040

346

173

169 100000

3D 第2023316期

本期投注总额：4806794元；本期中奖总额：2773140元；
奖池资金余额：15034692元。

中奖号码 4 8 3

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数15

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

1736
0

5529
286
41
4
9
0
0
3
2
0

1805440
0

956517
2860
4264
1880
189
0
0

1818
172
0

本期全国销售金额：17097202元
276088361.39元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年1月25日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

11

34

1523

25398

797011

823978

5000000

25155

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

5000000

276705

102000

761500

761940

3985055

10887200

7 9 7 1 9 1 + 5

七星彩 第23136期双色球 第2023136期

本期投注总额：525192790元；广东省投注额：62496256元；
奖池资金累计金额2438516168元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

一等奖特别奖派奖
六等奖翻番奖派奖

红球区 蓝球区

10 05 22 03 21 26 10
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

21
240
2795

112860
2036476
18668600

13
12994620

5
30
263

13445
244603
2272736

5
1551580

6073140
117374
3000
200
10
5

1538461
5


